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ELŐFIZETÉSI ARAK :
Egy évre .... 4 forint.
Félévre..................................2 forint.
Negyed évre .... 1 forint.

HELYI ÉS A TISZAZUG ÉRDEKEIT KÉPVISELŐ HETIKÖZLÖNY.

Szerkesztöseg : 
főtér, Némody-testverek bálában. 

Kiadóhivatal: 
főtér, Ssdárdti Lila hálában.

HIRDETÉSEKRE NEZVE:
■ lap egy oldala 18 helyre van 
beontva. Egy hely ára 90 kr. — 

Bélyegdij külön 30 kr.

E
NYILTTERBEN

minden egye*  *or  köaléie 30 kr

Késiratok víiim nem adatnak.

Megjelen minden vasárnap. Felelős aierkeaető:

BALGA LAJOS. Egyes szám ára 8 krajczár.

Ez is járvány.
Akinek alkalma van figyelemmel kisérni 

(hetenkint leginkább kedden, az egyik, vagy 
másik vendéglőbe betérő kocsikat, nem egy
szer fog látni egyikben, vagy másikban egy 
vidékről érkezett rőíös kereskedőt egész kocsi 
áruval betérni, s miután magukat már egy 
kissé kikefélték — hozzálátnak a piactéren, a 
sátor építéséhez.

Es kik ezek ? ha szabad kérdenünk ?
Tőlünk jól távolra eső szomszédvárosok 

kereskedői, kik ellátogatnak hozzánk állott 
áruikkal, hogy a közönséget jégre vigyék, s 
az itteni rőfös kereskedőket megkárosítsák.

A mely kereskedő arra van szorulva, hogy 
igy adjon túl portékáján, az nagyon szomorú 
véleményt kelt árucikkei és a gyártmány mi
nősége iránt : s ha mégis sikerűi nekik itt 
balekokat fogni, ezek ugyan a leggyakrabban, 
félre húzott szájjal isszák meg bizalmuknak s 
könnyen hivősegüknek levét.

Es ezen kereskedők megjelenése már- 
már valóságos járvánnyá fajult — miben elő 
mozdítja őket városunk lakóinak könnyel
műsége.

l'edig hát okulhatnának a saját kárukon.
Hányszor történt meg már, hogy behagy

ták fonni magukat az ily utazók által.
Kapva az olcsó áron, azt hiszik, hogy jó 

árukat is nyernek ; s mi az eredmény, hogy 
oly áruért dobták ki a pénzüket, amelytől 
örökre elment a kedvük ; szóval bebizonyított 
tény, hogy olcsó húsnak hig a leve.

Más oldalról is vizsgálva a dolgot : szem
tanúi voltunk nem egyszer — hogy az ilyen 
kereskedők egy egy alkalommal 300—5oofrtos 
bevételt csinálnak, és azzal szépen tovább ál 
lanak.

Hogy ekként egy évben mennyi összeg 
vitetik ki városunkból igazoljuk számokkal.

Vegyünk minimál bevételt 300 frtot szá
mítsunk átlag, 40 hetivásárt évenkint — kitű
nik, hogy 12000 írt kerül ki városunkból — 
ami nem csekély összeg.

Kérdés az, hogy az általuk bevételezett 
12000 forintból mennyi pénzt hagynak itt ? 
mondhatjuk, hogy nem tesz ki 200 forintot ? 
úgyszintén az — hogy azon 12000 írtnak meg
felelő árukat adnak-e a közönségnek ?

Hát az esetre, ha rendes és pontosan ki
szolgáló rőíös kereskedők hiányában volnánk 
— talán még kénytelenségből tűrhető volna 
az állapot — de midőn látjuk, hogy más vá
ros hasonló esetekben a házalásra szabályren- 1 

deleteket alkot — azok betartására szigorúan 
felügyel — önkénytelenül is sóvárognunk kell 
egy ily nemű szabályrendelet alkotása után, 
ami úgy kereskedőink — mint a közönség 
érdeke.

Mi úgy tudjuk — hogy egy időben ezen 
kereskedők ki lettek tiltva városunkból s hogy 
volt alapja beláthatja mindenki — s hogy mi 
alapon lett nekik ismételten megengedve — az 
titok .. . ?!

Távol van tőlünk, hogy mi ezzel reklámot 
csináljunk — de a közönség érdeke is ez.

Kereskedőinknek mindenesetre érdekük
ben áll — hogy ezen járványszerü, manipula- 
tiónak megakadályozása iránt a kellő lépése
ket megtegyék — s hiszük, az illetékes ható
ság nem fog elzárkózni egy szabály rendelet 
alkotása elől. Q

Takaiékpóztáraink reformja.
Ismeretes, hogy a minden oldalról han

goztatott óhajoknak megfelelendő, a buda
pesti kereskedelmi- és iparkamara nemrég 
egyik tagja kezdeményezésére a takarékpénz
tári reform kérdését szintén megvitatás tár
gyává tette, illetve egy albizottságot küldött 
ki, mely szakemberek meghallgatása után a 
kérdést előkészítse és javaslatát előterjessze. 
Ez albizottság el is járt feladatában s e na
pokban egy rövidke közleményből értesülhe
tett a közönség, hogy a meghallgatott szak
férfiak a reform ellen, vagyis jobban mondva 
a jelenlegi állapot meghagyása mellett nyilat
koztak. Nem tudjuk ugyan, hogy az albizott
ság minő javaslattal fog a plenum elé járulni, 
úgy hisszük azonban, hogy még hosszú, na
gyon husszu idő fog letűnni, mig a reform 
mozgalom a kívánt gyakorlati tényekben nye- 
rend nyilvánulást.

A budapesti kereskedelmi- és iparkamara 
albizottságában történtek mindenesetre igazol
ják azon nézetet, melyet a takarékpénztári re
formra nézve pár hét előtt e lapok hasábjain 
kifejtettük. A reformot, ismételjük, sok tekin
tetben szükségesnek tartjuk, — de másrészt 
r.em keressük azt bizonyos szervezetek meg 
bolygatásában és uj üzleti elvek érvényesíté
sében. Takarékpénztáraink jelen szervezetük
ben annyira beleélték magukat közgazdasági 
életünk rendszerébe, az általuk követett üzleti 
elvek annyira következményeit alkotják for
galmi- és hiteligényeinknek, hogy azokon vál
toztatni azonos lenne egy már szinte meg
csontosodott gazdasági processus felbontásá
val és teljes irányváltoztatásával. A gyakor
lati szükség, az első rendű tényező az üzleti 
világban, nem is mutatja égetőn szükségesnek 
ezt a reformot, melyet oly gyakran hallunk 
hangoztatni. E'hisszük, hogy számos takarék
pénztárunk van, mely a maga üzleti manipu- 

latiójával nemcsak a takarékpénztári intézmény
hez fűződő elmélet szempontjából esik jogos 
kifogás alá, hanem a mi rosszabb, gyakorlati 
irányban is káros és céltévesztett működést 
fejt ki, mely nem használ a közjónak, de nem 
használ maguknak a részvényeseknek sem. E 
példák azonban kivételek és létezésökről és 
sorsukról előbb-utóbb a nagy világ a lapok 
törvényszéki rovatából értesül. A nagyobb 
rész ellenben a helyes utón van és okszerűen 
gazdálkodik. Ez még nem jelent annyit, hogy 
reformnak egyáltalában nincs helye s hogy 
javítás e téren nem volna semmi tennivai .. 
Csakhogy e teendők nem Írhatók körűi bizo
nyos általános jelszavak által és az annyi kü
lönféle helyi és egyéni viszonyoktól függő in
tézetek mindegyikére sem nyerhet alkalma
zást minden igazság, mely könnyen elvonttá 
válhatik.

Nem ok nélkül utaltunk arra, hogy e nagy
fontosságú kérdésben az ügy tárgyi biztosíté
kainál nem kevésbbé esnek latba az alanyi moz
zanatok ; sőt hogy az utóbbiak azok, melyek 
helyes vagy helytelen érvényesülése képezi az 
előbbiek sikerének kulcsát. Minél avatosabb 
és tisztább kezekre van bizva az ¡nézet veze
tése, annál biztosabban halad ez ama czél fe é, 
melyet megállapít az elmélet, mint elérendő 
eszményt s pedig a nélkül, hogy a gyakorlat 
igényei szenvednének csorbát. Ezen vezetésnek 
föladata megérezni hol, mikor és mily irányban 
mutatkozik a reformnak szüksége s ezt meg
valósítani a maga jószántából, nem várva be 
a kényszert. A hivatásoktól ily módon áthatott 
tényezők következetes és a maguk hatáskörén 
belül kifejtett működére lassankint általánossá 
teszi a reformot, mely azonban e módszer mel
lett annál üdvösebb, mert általánossaga nem 
mutatkozik szorosan abban, hogy ugyanazon 
elvek érvényesülnek szerteszét, hanem inkább 
abban, hogy a fenforgó concrét viszonyokhoz 
képest, különféle alakban bár, de jótékony ha
tásukban azonos eszmék öltenek testet min
denütt.

A szakértelem és tapasztalat dolga meg
állapítani az illető intézetre nézve, mily arányba 
hozandó a betétek tömegéhez az alaptőke és 
a tartaléktőke, mily módon szabályozandók az 
előbbiek kamatviszonyai, mily elvek érvénye- 
sitendők a gyümölcsöztetés kérdésénél, mily 
mértékben gyakorolandók az egyes üzletior- 
mak, milykép óvandók meg a jö vedel mezőség 
és biztonság föltételei, szóval eldönteni, helye
sen ¡körülhatárolni, biztosítani mindazt, a mi 
egy takarékpénztári üzletteláltalában összefügg. 
Mindez oly természetű kérdést képez önmá- 
gában véve, melyre nézve közérvényességű 
rendszabályokat, úgy hogy ezek minden kö
rülmények közt beváljanak, kigondolni nem 
lehet. Ep azért találjuk természetesnek, a bu
dapesti kereskedelmi és iparkamara albizott
sága a megjelent szakférfiak részéről nem hall
hatott oly tanácsokat, melyek panacea gyanánt 
szolgálhattak volna. Mindenesetre sajnáljuk,



hogy ex albixottsági tárgyalásoknak csupán 
eredménye jutott nehány száraz sorban nyil
vánosságra, s nem egyszersmind a tárgyalás 
egész menete és a szakvélemények részlete 
zése. Az ügy érdekében kívánatos lenne ugyanis, 
hogy a legilletékesebb oldalról hallja a közön
ség a takarékpénztáraink jelen rendszere fölött 
az ítéletet, különösen pedig azon dolgokat, me
lyek számba vétettek azon határozat hozatalá
nál, hogy t. i. a reform műve ez idő szerint 
elodáztassék. P. U-

Mit követel korunk a mező
gazdáktól ?

A mező gazdaság — miként a legutóbbi 
időkben meggyőződhettünk, veszélyes válság
ban van ; — emellett — a követelményekkel 
szemben — még veszélyesebbnek néz elébe. 
E baj főoka abban fekszik, hogy több ok ősz- 
szehatása folytán több mezőgazdasági termel- 
vény árai, nem állanak kellő arányban a ter
melési költségekkel. Vannak mezőgazdasági 
termelvények, melyek a termelőnek épen any- 
nyiba, vagy még talán többe is kerülnek, mint 
a mennyiért eladhatók.

Ez főleg a mezőgazdaság főtermelvényé- 
ről, a gabonáról áll.

A gabonatermesztés századok óta a me
zőgazda főjövedelmi forrása volt és azért leg
nagyobb mértékben is űzetett ; attól lehet tar
tani, hogy e forrás lassankint kiapad, vagy- 
iegalább bősegében tetemesen csökken. En
nek oka nem egyébb, mint az olcsóbban tér 
melő országoknak közlekedési eszközök gyors 
megváltozása folytán beállott versenye. Azon 
mezőgazda, ki üzlete tulpontját még ma is ki
zárólagosan a gabonatermesztésbe akarná he
lyezni, alig ha megállhatna huzamos ideig és 
szükségkep vagyoni hanyatlásnak indulna.

A mondottak folyományai tehát a követ
kezők :

Általában: Meg kell változtatni az eddigi 
gazdálkodási módot.

Különösen :
Első követelmény -. A gabonatermesztés 

külterjedtségére nézve korlátozni, termésére 
nézve emelni kell, más szavakkal: ezentúl ki
sebb területen több és értékesebb gabonát 
és pedig olcsóbban kell termeszteni, mint ed
dig. hogy belőle több jövedelmet lehessen 
húzni, s a földjáradék emelkedjék.

Hogy pedig ez lehetséges, azt egy egész 
ország példája mutatja, mely sok más tekin

tetben Is mintaképül szolgálhat nekünk. Ang
liában, mig a külföldi gabonára vetett védvá- 
mok fennállottak, a gabona termelést szintén 
a legnagyobb terjedelemben űzték. A mint a 
gabonavámok megszüntetése folytán a gabo
naárak rögtön alászállottak, az angol mezőgaz
dák, kik, mint tudjuk, jól értik a számítást s 
gyakorlati emberek, a gabonatermesztést tete
mesen korlátozták, s be van bizonyítva, hogy 
jelenleg Angliában a mezőgazdaságilag müveit 
terület 2l5-én több és jobb gabona terem, mint 
előbb annak ’5-én, s oly terméseket állítanak 
elő, in elyeket másutt a közönséges gazdálko 
dási mód mellett egyenesen hihetetlennek tar
tanak.

Második követelmény : Az előbb oly arány
talanul kiterjesztett gabonatermesztés helyére 
fokozott takarmánytermesztésnek kell lépni. — 
A baromtenyésztést nagyobbitani s különösen 
javítani kell.

Harmadik követelmény : A kereskedelmi 
növények nagyobb termesztése, vagy legalább 
nagyobb figyelembevéte, ott a hol lehetséges.

Negyedik követelmény : Szükséges ezen
nel nagyobb mértékben egyesíteni a mezőgaz 
dasággal valamely iparágat is, mint eddig 
történt.

Sok férne még ez ügyhöz — de arról 
majd más alkalommal.

Egy tapasztalt gazda. 

Személyportó a vasutaknál.
A nagy reform, melyről annak idején mi 

is említést tettünk lapunkban, f. évi augusztus 
hó i-én a magyar királyi államvasutak összes 
vonalain életben fog lépni. Ezen reform lényege 
tudvalevőleg az, hogy a vasutakon egységes 
menetárakat hozzanak be az utasokra nézve, 
úgy, amint a postánál elfogadták világszerte a 
levélportó rendszerét.

A vonalirányok tizennégy zónára fognak 
felosztatni, s igy tizennégyféle díjtétel lesz al- i 
kalmazásban. A legalacsonyabb díjtételt 10 krra | 
tervezik ; de a legmagasabb sem fogja tulha 
ladni az I. osztályon a 8 irtot. — A helyi fór- | 
galom és a nagy távolságok dijtételei jóval, 
sőt ez utóbbiak négy-ötszörte alacsonyabbak 
lesznek az eddigieknél ; a középtávolságra néz ! 
ve azonban (150 kilométerről 250 kilométerig) | 
nagyon jelentéktelen lesz a változás az érvény
ben levő menettérti jegyek árához képest. A 
szabályjegyek nem fognak megszűnni; az állam j 
tisztviselők és családjaik részére fenálló ked

vezmények érvényüket vesztik , beszüntetik 
továbbá a menettérti jegyeket s utóbb a bér
letjegyeket is. A rendes menetjegyek alakja 
szintén megváltozik.

Kétségtelen, hogy ez az ujitás nagy mér
tékben fogja szaporítani a személyforgalmat -. 
mert az utazás, a mai viszonyokhoz arányitva, 
mesés olcsó lesz. A személyforgalomnak ez 
az okvetlenül bekövetkezendő szaporodása ga- 
rantirozza az ujitás sikerét financiális szempont
ból, ami természetesen főfontosságu kérdés , 
de ettől eltekintve, a miniszter kölönösen a 
közvetett eredményeket tartja szem előtt.

Különösen fel fogja lenditeni ez ujitás az 
országban a kereskedelmet, mi által a fővá
ros látogatottság dolgában rendkívül sokat 
nyer. Ezen kívül feltámad az utazási kedv, mi 
a közművelődésnek kétségkívül hatalmas té
nyezőjévé válik, s ha lassan lassan az ország 
különféle vasutjai államosittatnak, az uj rend
szer az ország valamennyi vasútvonalán alkal
mazható lesz ; s a csekély egységes menet
árak mellett az ország minden részéből nagy 
arányokban fog emelkedni a személyforgalom 
a központ felé.

A tervet egyelőre csak próbaképen lép
tetik életbe a magy. kir. államvasutak összes 
vonalain, s ha bizonyos próba után az ujitás 
sikeresnek bizonyul, az uj rendszert, mely kez
deményező lépés lesz, az egész világ vasúti 
személyforgalmát gyökeresen reformálni, állan
dósítani fogják.

Növeli még e nagyszerű reform fontos
ságát az a körülmény is, hogy e tekintetben 
Magyarország lesz a kezdeményező, s ha a 
próba sikerűi, követni fogják e példát az egész 
világon, mi pedig uszunk a dicsőségben, a 
kezdeményezés terén elért siker felett.

Helyi és vidéki hírek.
— Hivatalos látogatta. Dr. Rétay Gyula kerű- 

leli esperes, agyhásmegyei segéd tanfelügyelő • hét 
folyamán meglátogatta iskoláinkat, a a tapasztaltak f*.  
lőtt eliameréaének adott kifejesést ; aa alkalommal aa 
elad leányosatályt tultömöttnek találván — felfogja hívni 
aa iakolaaaék figyelmét arra, hogy párhuaamoa osztály 
felállitáza éa tanerőről a körülményekhes képest miha
marabb gondoskodjék.

— Az Idol sorozás városunkban e hó 27 ik nap« 
ján fog megtartani, melyre aa 1867. éa 1866-ik év
ben aallletetl hadkötelesek vannak felhiva.

— Életveszélyben. Aa elmúlt hét első napjai 
egyikén P ... nevű földbirtokos a körös tu'aó oldalán 

Fortuna.
— Fortuna ' te bájos istenasszony, kihez velem 

együtt oly aokan fordulnak, hit fobáaal küldve keb
lük mélyéből, hogy caak egy pillantáaaal boldogítsd 
őket — ki oly ntgjlyeaen oaatogatod kegyeidet, Rotb- 
schildre kacsintsál, nekem’pedig caak a hátad megett 
van helyem, fordulj meg egyaaer kérlek, a tekints 
rám 1a, erre a ssegény halandóra, ki epedve várom 
. . leiem . . . mikor könyörül meg ssived rajtam ...

— E gondolatokkal hajtá fejét nyuga)omra*egy  
nyári eatén Andria.

— Eleinte igen nyugtalanul aaunyadott, de később 1 
mély álomba merült.

— Álmában megjelent előtte Fortuna istenass- 
ssony éa aaánalmaa moaolyt vetve reá, mintegy igen
lően hajtá meg előtte csillogó fejét.

Éa az istenasssoDy pillautáaának hatása alatt 
Andrianak álomköabe egy gondolata támudt, egy gon
dolata, mely oly erőaen megrázta egész valójában, 
hogy felébredt reá.

— Felébredt... eltűnt ugyan Fortuna mosolyá
vá1, da megmaradt a gondolat, mely álmában fogam- 
aott meg agyában, mint egy szikra, mely folyton na. 
gyobb lobbot vet.

— Da kérdi kegyed, azép olvasónőm — ki as aa 
Andria, micaoda ssereneséllen fráter lehet, hogy oly 
elégedetlen aortával ?

— Szép hölgy, kivánaága parancs előttem, almon 
dóm tehát kegyednek, miért búslakodott oly nagyon 
as én Andria barátom.

— Andria cainoa fiú volt éa egyúttal első köny- ! 
velő egy nagy banküaletben.

— Andria igen kiművelte magát a főnöke ase-

rettr, mert nemcaak pontoa és gyors volt, de rendes 
életmódú ia. Itt történt, hogy a fentebb elmondott fo- 
háas csendes szobácskájábán lefekvéskor Fortuna is
tenasszony repüli.

— De hias edd'g még Dem T0]t oka Fortunára 
panasskodni — vélekedik kegyed, nemde ?

— Dehogy nem volt, dehogy nem volt ! Volt bi- 
sony nagy oka.

- - A bankár házától átellenben lakott ugyanis 
Esres rn-igény só, egy tőkepénzes milliós, kinek egy 
igen bájos Micsi nevű, szőke fürtü egyetlen leánya 
volt.

— Andris s főkönyvről soktsor as ételien! ab 
lakra tekintett, Micsi pedig gyakran elmerengett a 
bankár — csillogó tábláju főkönyvén. Aztán mikor 
Andria már eleget nézte a túlzó ház ablakrámáját, a 
Micsike asemeit sokáig legeltette a főkönyv réssel ki 
vert tábláján, a két átellenes hás esak úgy dagadt a 
fohásstól, mely alattuk két szerelő asivből kireppent.

— Egyszerre csak hire futamodott, hogy Esres 
ur bájos leányát egy tábornoknak akarja adni.

— Es igen keserű volt Andris barátunkra, ki 
láttn, hogy Miosike a másik ház ablakában állva, sze
meit törli.

— As nap este volt, hogy oly keaerü kifsksdás- 
aal feküdt ágyába............... as nap éjjelén volt, hogy
Fortuna delhölgy megjelent előtte -, a végre azon éjjel 
támadt agyában egy gondola’, mely neki többé nyug
tot nem hagyott.

— Másnap ünnepi diazbe öltözött, uj gl»cé kest- 
tyüt húzott, a egyenesen átment Ezres úrhoz, kit irodá 
jában talált.

— Ezres ur! — mondá neki nyilthangon, én B 
Andor vagyok, könyvelő X .. . bankárnál. Azért jöttem 
hogy megkérjem bájoa leánya kezét.

— Ezres uram felnézett, ellátottá Máját, mig ke
zéből kihullt a toll.

— Eleinte a fizta1 embert őrültnek tartotta, de 
hallgatott erről, a megmagyarázta neki, hogy egy fia.

tál ember, ki társadalmi állása mellett egy saásassal 
aeui bir, nem lehet veje Ezresnek, kinek milliója van.

— Hátha bankházamnál, melynek könyve ője va
gyok egyúttal társ is volnék ? — bátorkodott a serén yen 
megjegyezni Andria.

— As már egéssen más volna ! mondá erra fi
gyelve Esres ur. — A firma legjobb as egész ország-

— Komolyan mondja est ? — szolt reménykedve 
Andris.

— Nőj igen, hisz személye ellen kifogásom nincs. 
Derék, csinos fiatal ember, a ha a bizonyíték állítása 
valóaága felől megvan, ha leányomnak tetssik. — — —

— Rögtön, azonnal, alázz’ szolgája a Andris 
eltűnt.

— Öt pero múlva főnöko szobájában volt.
— b önök ur, én társ óhajtanék lenni as üzletben. 

Hjba András barátom ahhos péns kell, van 
száseser forintja ? Erre legalább is szükség van.

De less ha nőül veszem Esres ur leányát —• 
fakadt ki barátunk.

— Esres ur leányát ?! ... Az már más, egészen 
más. Uj derék ember, munkás, szorgalmas, a ha Es
res ur veje kas, pénzt is hős as üzletbe, melyei mi 
azután tetemesen kiterjeszthetünk. Itt a kezem, aa 
esetre társam less.

— Másnap Andris a ssőkefüriü Micsi vőlegénye 
vala, ki most már nem könnyezett többé.

Dgy év múlva Andris a fővárosban már igen 
keresett ember volt, s az üale’, melynek társa lett vi
rágzott s sem Esres ur sem a bankár nem bántákmeg, 
hogy Andris ily egyszerű módon kijátszotta őket.

—- Ma már öt is félmilliósnak tartják.
*,ói kegyed szép hölgy?! Andris

boldog lett Fortuna által , ..! Oh bár reám is moso
lyogna Fortuna! Mosolyogna oly szépen . elragadón, 
mint kegyed mosolyog most mikor a -Kun-Szent-Már- 
tón és Vidéke« tárcáját átolvassa, s Ml elégedetten le.si 
* parányi késéiből. Peregrlnu«.



levő magas gáton kocsival a városba szándékozott 
jönni; a gáton egy kis időre megállt a lessállt a ko- 
eairól, — miközben egyensúlyt vessitve a gátról a 
visbe pottyant. Saerencséjére kocsisa himar utánna 
ugrott éa gasdáját megmentette.

— Halálozás Mély résavéttel róttuk a követ
kező gyászjelentést : „A ssolnoki kir. törvényszék, a 
terUlot kŐrébe tartósé kir. járásbíróságok éa kir. ügyész 
aég fájdalmas szívvel jelentik nagyságos Popovlts 
Zslgmond a szolnoki kir. törrényaaék E nőkének 1889. ■ 
éri május 14-én reggel 9 órakor történt kimultát. Ultit 
totemei f. é. május 15-én d. u 6 órakor Szolnokon, 
at itteni sirkertbe örök nyugalomra fognak letétetni. 
Béke poraira !“

T juietéae f. hó 15-én roll Ssolnokon óriási 
kíséret mell-tt. O t roltak a temetésen a aaolnoki kir. I 
törvényesek, ügyéaaség tagjai a törrényaaék terUletélies 
tartoaó járásbíróságok képviselői. A helybeli járásbiró- 
aég részéről a temetésen Dr. Magay Sándor albiró rett 
rését. — N.ugodjék békében!

— Közgyűlés. Városunk képviselőtestülete által 
1889. éri május hó 22-ik napján vagyis sserdán dél- 
előtt 9 órakor, a városháta nagytermében tartandó kös- 
gyü'ésen a követhető tárgyak kerülnék elintéséa alá :

1. A templom belsejének kitisslitása és kifestése 
tárgyában beadott ajánatok feletti határosat hoaatal.

2. Előterjesztés as iránt, hogy a fogyasztási sdó 
fizetés tekintetében a város, a bossátartosó pusstáktó! 
való elkülönítés céljából a pénsügyigasgstósághoa kér 
vény intéztessék.

3. E őterjesstés a Körös hídon jövőre a rám mi
kénti fisetése iránt.

4. Blum Jakab ssarvasi lakos rőíös kereskedő 
kérvénye a városban való településére engedély meg
adása iránt.

— Vasár. A tavasai orsságos vásár városunkban , 
a mai napon tartstik meg. Már lapunk vártakor is i 
sok lábas jószágot hajtottak a vásárra, s ast hisssük, 
hogy a mai péns-ssük időben olcsó less as ára.

— Jobb civilnek lenni. Est tartja Bursony Már : 
tón helyben ssületett és as elmúlt ősssel a cs. és kir. 
7-ik huszárezredhez bevonult újonc ; neveset! ugyanis 
a hó 14 én reggel a Kecskeméten állomásosé ssásad- 
jától el se bucsnsva megszökött ; a helybeli csendőr- 
eég által aaonban még utkösben hasajövet a Szeder 
János tanyájánál letartóstattatott. Csapatjához leendő 
viszzakizértaté. céljából a seolnoki 68 ik gyalogezred 
hadkiegészítő kerületi parancsnokságnak lett átadva, 
hol is aaökésének okául aat mondotta, hogy altiest
jei rosszul bántsk vele, — meg valóssintt, hogy a ko
mira kenyér nem isiik neki, hiaasük, hogy asért caak 
megesni as*  még jóisüen. — Es alkalommal ismét 
meggyőződtünk a helybeli csendőrségnek ügyes, tapin- 
taton eljárásáról, mely elismerésre méltó, a melybeu 
nagy érdeme van mindenesetre Singer helyettes caend- 
őrörsvezetőnek.

— Gyilkosság és öngyilkosság. E hó 11-én Halmai 
Láváié cibakbási lakos egy másik társával a Cibak- 
háaa és Tissa Földvár kösött fekvő „Megállj“ csár
dába mulattak ; borosáa kösben öessessóllalkostnk, 
™ig végre as emberi érzelmekből kivetkeaett Halmai 
ssebéből pisstolyát kirántva társára rá lőtt, tőle 5 fo- 
rintot elrabolt és megszökött. A ssagéoy meglőtt em 
bér most a halállal vívódik ; a tettest a T.-Földvári 
csendőrség 15-én elfogta; Halmai másnap virradóra 
magát T.-Földvár kösség börtönében, hol fogva volt, fel.

akasatotta.
— Legmeglepőbb. A most Ssent György nap al 

kaiméval beállott cselédváltosást alig várta minden cse- 
lédtartó, - hogy a régi ross cselédtől megssabaduljon ; 
uramfia, a cselédtartók még job ben belenyertek acse 
lédekbe. Eléggé bizonyítja as a körülmény, hogy egyik 
n»p reggelén mintegy 40 cseléd szökött meg gasdájá 
tói okát anélkül hogy hajassáls csak egynek is meg
görbült volna. Úgy látszik, nálunk a cselédek maguk 
külön egy szabályt a'kottak - amely nekik önkényt 
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aa adóst a rendes időben megtisstelik. Egy tiszzugi 
polgár a nspokb.n - nevét nem sikerült megtudnunk - 
itt járt varosunkban ; miután dolgát elég korán el
végeste, hszaindu'ób.n volt s a gyalogláshos egy kis 
sausst vegyen, a Körös folyó partján levő kurta koca- 
mába beült, a drága léből néhány cseppet bessedendö. 
A néhány csepp annyira megszaporodott, hogy .. atyafi 
égési pityóko. állapotba jutott és „Bodóné módja sze
rint mást bessélt mikor tőle a korcsmáros a bor 
árát kérte, mikösben ssóváltásbu elegyedtek — »mi

nek véga as lett, hogy a ssegény atyafi fejéhas agy 
boros üveg repült — és vértől bontottan indu't ntnak. 
Hát es elég humánus eljárás; liánom jobb módja és 
útja lett volna as a korcsmáros réssérői — ha már 
as első üveg bornál meggyősődött volna — hogy van 
a kilátása a bor árát megkaphatni vagy sem ; igy bi- 
sony elítélendő as eljárás. Ktt önben a hely sok sen- 
sátiós esetnek színhelye.

Magyar 2 frtos államsorsjegyek. Esen jóié- 
kony csélu sorsjegyek, melyeknek tissta jövedelme nagy 
részben a magyar hirhpirók nyugdij-intézete javára 
fordittatik, egy 60.000 frtos főnyereménnyel bírnak. As 
össses nyeremények 160.000 frtra rúgnak, késspénsben 
vagy 5"., magyar papirjáradéki kötvényben. A busás 
már junius hó 27-én történik.

— A legújabb város. A világ legújabb városa 
néhány óra alatt épült fel. Gulhrie Okiahzmába néhány 
óra alatt késsen volt s még mielőtt a nap felállott as 
uj lakok megválasstották polgár nesterttket s es a rög
tön alapított hírlap esti kiadásában már kössétette ren
deletét, a melylyel hivataloskodását megkezdi. Bankok, 
kereskedelmi házak, boltok és iakolák mindenfelé rög- 
tön alapitattak. Köröskörttl azonnal falvak keletkeztek, 
melyeknek még nevük sincs. Nóptelen vidékek mintegy 
varássütésre népesítettek be. Ilyesmi nem történt, mióta . 
a világ áll. Amint husvét hétfőn délben megfujták a ! 
frombitát a terület elfoglal hatására, a határon minden- 
télül beözönlöttek a települök s mire as éj leasállott. 
minden el van f.glztvz. As elfoglalt terület aionban 
négyszeres túlerő ellen kellett megvédelmesni » e kös- 1 
beo sok véres jelenet történt. A határon most Merritt 
tábornok parancsa alatt hadcsapatokat állanak, hogy 
ré-megskadályossák a reményeikben csalódottak botö 
sét a ssomssédos indián területekre. A veresbőrflek ' 
pedig mind távolabb ssoritkostatnak, őseik birtokai ; 
helyett igen sserény vadássterületekre. !

— Rudolflnum. Csáky Albin gróf kösökt. miniss- 
ter egy felsőbb fiúnevelő intésetet késéül létesiteui elő
kelő családok gyermekei ssámárs. As uj intését a bé
csi Teresiánum mintájára fog aservestetni a a trónörö- 
köa emlékére „Rudolfinum*  nak fog neveatetni. Helyi 
•égül a budai főgimnásiu n dissea épülete van kisse
méivé, ahonnan a gimnáziumot már a jövő 1889, —90. 
tanévre más helyre tessik át. A Rudolfinumban az el- 
látási és tandíj egy évre — bir ..érint — 2000 frt 
le.*,  Uhát c.aki. nagyon előkelő a vagyonos családok 
aarjadékai kaphatnak oktatást egy állami pénsen emelt 
és fentartott intéseiben. — Méltó intéskedés »a egyen
lőség ssázadának szabadelvű kormányához !

— I. Géza király «írja. Vácott« Ferencar endiek 
telkén legköaelebb nagyérdekü ásatásokat fognak ren
desei ; alt remélik, hogy megfogják találni I. Gésa 
király sírját. A bisottaág élén Csávolzzky J. váci ka 
nonok áll. A kutatások megkesdéséhes as adott kös 
vetlen okot, hogy a városon kívül egy alagutra búk 
kanták, mely a ferencrendiek kolostoránál végsődik.

— 112 évei ember. Déváról Írják a „A K.“-nek 
hogy ott a napokban halt meg a város és a környék 
legöregebb embere, Vigh Károly, 184«-49-iki honvéd- 
e.redes. ki 1767-ben, Mária Terésia halála előtt három 

évvel ssületett.
— A macika zene eredete. A mai tüntetéséé vi

lágban tudvalevőleg nagy szerepet játszanak a m.cs- 
kasenék Érdeke, less tehát megtudni, hogy eredetileg 
a kifejesés szószerinti mivoltában szerepelt a nem mint 
» „macskalenéről,“ hanem a mac.kasenéltnek“ mulat 
■ágára .solgál, V-ik Károly .panyol király ugyani. 
1549 ben Németalföldön mindenféle ünnepeket rende- 
satt fii, Fülöp ssámárs, de a .ötét herceg“-et semmi 
sem mu lattatta. Komor, magában sárkósott marad, 
folytonosan. Ekkor n brttsseliek kigondoltak olyasmi» 
a mi még Fülöp komorságát is megingatta. Egy tisste. 
létére rendeseit dissmenet alkalmával egyik kocsin volt 
egy orgona : as orgonának sipjai ládikákból állottak 
s mindenik ládikában egy-egy macska volt. A macs
kák különböző életkoruak és „hangunk“ voltak. Far. 
kaikat a billentyűkkel oly módon kötötték össze, hogy 
midőn a medvének öltözött orgonista játsiini kezdett 
a billentyűkön, asonnal leirhatlan macskamuzsika hang- 
sott fel melyhez majomnak, kutyának és kismedvének 
öltösött fiuk táncot jártak. A roppant tömeg zzinte 
hentergett a kacagástól a a különben komor Fülöp 
•em birt elnyomni egy mosolyt. Aat mondják, hogv es 
volt aa első és utólsó mosoly, melyet a németalföldiek 

arcán láttak.
— Dohányzási tilalom. Connec-icut amerikai ál

lamban törvényt hostak, ssigoruan megtiltva fiuknak

és leányoknak 16 éven a'ul a azivarosási A ki 16 
évnél fiatalabb gyermekeknek szivart, vagy dohányt 
ad al 50 dollárig terjedhető pénzbiraággal sújtható Ha 
ily éretlen gyermeket ssi varos va találnak, háthétre el- 
Bárhatják, vagy pénzbírsággal büntethetik. O.y astt ők, 
kik gyermekeiket e aegitik, ssintén felelősségre von
hatók. — Nálánk ia igy kellene.

— A petróleum olcsóbb lesz. A háztartásra fon- 
tos hirt jelentenek N w Yorkból. As ottani petróleum- 
tőasdén nagy nyugtalanaág volt. Eanek aa a hir volt 
as oka, hogy as óhiói nyers petróleum agy dolgosható 
fel, hogy jó vílágitósserenként lehat hassnálni. As óhiói 
források ugyanis, ha anyaguk csakugyan használható 
volna, oly mennyiségeket nyújthatnának a fogyaastó 
piacoknak melyek gyökeres változást idéanek ,a pet
róleum árak alakulásában.

— Nöl bajuszkák borotvá'ása. A nők tudvalevő
leg nem idegenkednek as idegen bajusasaktól, legye
nek aaonban bármily nagyok; as neonban nagyon 
bosszantja őket, ha a saját ajkuk fölött verődik ki 
egy kis „férfi.*  disz.“ A férfiak mindent elkövetnek, 
hogy legyen mit pödörgetniök, nem csoda, ha a nők 
meg mindent elkövetnek, hogy bajusstalauok maradja
nak. Egy ntwyorki orvos rájött, hogy villamosság ál
tal úgy lehet borotválni a bőrből a asőrt, hogy többé 
ki sem nő. A hölgyek a leleményes orvoshos most 
mindenfelől ösönlenek. Tia segéddel dolgosik ■ s há'ás 
hölgyek fényesen honorálják.

— A sovány és a kövér ressrvlsta. Szegeden 
14 .sás re.ervi.tát hívtak be most a tavasai fegyver
gyakorlatokra. Aa orvosi .sémién átment valamennyi 
már, csak kettő volt még hátra: Molnáré. Bárkán; i. 
Bekiáltják Molnárt. Belép egy rendkívül leaoványo 
do't fiatal ember: a talpai kopogtak, mikor lépett, a 
lábszárai pedig olyan vékonyak voltak, hogy asaa>r*  
nyőtok ia lötyögött volna rajtuk ; a nyaka mintha nem 
birta volna fejét, a mely bol t'öre, hol hátra hajolt. 
A bi.ott.ág megparancsolt« neki, hogy éljen bússal 
é. vörös borral. A.után bekiáltották Bárkányit. Egy 
órási ha. tolakodott be előre aa ajtó nyilá.án, azután 
begömbölyödött as igész ember. Ea meg olyan kövér 
volt, hogy még a térdkalács is hármas tokát 'enge- 
tfctt s a fülén is volt legalább egy ujjnyi esalonna. 
A. orvosokat arra a kérdésére, hogy kibirja-e a nehéz 
gyakorlatot, aat felelte, hogy megpróbálja. De biaony 
megmenekült a fegyvergyakor'attól : este jelentette a 
káplár, hogy 2000 drb. bakansdrágot próbált föl a re- 
•ervi.ta, de egybe sem tudta belessorítaui a sonkáit.

— A házasság Amerikában nem nagy ceremó
niával jár. A jegyesek elmennek a béke biróho*  • itt 
körülbelől igy megy végbe a fonto. aktus : Békebiró : 
Akarja ön a hölgyet > Vőlegény : Igen. Békebiró : 
Akarja ön a férfiul? Menyasszony : Igen. Békebiró : 
A házasság megtörtént! Díj két dollár.

— A szabók titka. Egy .sép és igen karcsú bu
dapesti s.inéssnő ellen egy divatárus ssámlapörl indított 
a mivel a müvésanő a ssámla kifisetéaét ason okból 
tagadta meg, mert nagyon borsosán voltak a tételek fel- 
ssámitva, nehogy as alperessé tett müvésanő > pör fo
lyamán is easel álljon elő, a saabó már elve megma- 
gyarásta a törv-'-nysséknek, hogy miért olyan drágák 
esek a ruhák ? Esek ugyani. — igy be.sél kereseté- 
ben — nem olyanok, mint máé női ruhák, hanem esok- 
hes még egy „kit önleges müvéssel“ is ssükséges volt, 
a mi kétsaeres idő igényelt. As alperesnő ugyanis kö- 
sel áll S.rah B rohard alakjáhos, c.akhogy es a vi
lágnak nem ssabad sejteni, a miért is a felső derék és 
as ujjak mind átdolgosandók voltak, finom ruhauyos 
béléssel, ss alsó ruha pedig olyan fodrosást igényelt, 
hogy as alakon megfessülőnek látsaassék. Mógrneg- 
csik. hogy különleges szakértői ssemle alá vetik as 
érdekes ruhákat.

— Carnot és a telefon. A francia köztársaság 
elnökének a kiáLitás megnyílása napján nagy kellemet- 

I lensége volt a telefonnal. Egy Perrin fél. merényletet 
követtek el ellene — t-l -.fonon át. A ig hogy a kiállí
tás megnyitása után ('.rnot visszatért pa'ot.jábs, meg
szólalt as elnöki szoba telefonja Brugére tábo rnok volt 
a ssobában, »s szólt belő a telefonba : „Hadó ! Mi tet- 
ssik ?“ — „Carnot ur ?“ kérdést« egy hang. „Mit 
akar tőle?“ - „ Vele magával akarok b. síelni. “ A 
tábornok odahívta as elnököt • mikor ö a telefonhoz 
lépett, as ismeretlen ason át elhslmoiva a legdurvább 
szidalmakkal. Aa esetről je'entést tettek a rendőrségnél 

' mely kinyomozta, hogy a telofonosó egy nagy keres- 
kedőhás hivatalnoka volt, ki boulangista érselmeiról 
ismeretes. Igen elcsudálkosot», hogy rájöttek csinyjére. 
Hs esetleg törvény elé állitlák, a bíróságnak érd.-k — 
kérdést kell megoldani, rne-t a telefon utján való be
csületsértés nyilvános sértésnek nem tekinthető, parag- 

j rafus pedig nincs rája a francia törvényben
Békésmegye újonnan kinevezett főispánja, a 

kinevezésével megüresedett főjegyzői tisztségre Fabry 
Sándor gyomai főssolgabirót helyettesítette, kit a vár 



megy« köuönsóge minden vulótainütAg szerint meg is 
fog főjejryrővó vAlaustatni.

— Fürdő megnyitás. Vigh István fürdőtulajdono» 
jól berendezett körösi fUrdőháuát f. hó 19-én fogja meg
nyitni. Ajánjuk esen jóhirű fürdöbáuut kösönségUuk 
figyelmébe.

— Spóruljart Herkules. Megjárta Vásárhelyen 
egy komédiás társulat Herkulese, ki vereenybirkó 
sásra hívta fel a város közönségét. A vásárhelyi bőr 
ipari ssakosstáiy egy érdemes legéDytagjs, Gácsér Já
nos úgy földhöz vágta, mint egy tököt. Est a csepü- 
rágó rntlvéssek kifogásolták és uj birkózást kiván'ak. 
Ekkor Gácsér moudta, hogy : három a magyar I — 
Ámde Herkules ur úgy találta, hogy kettő is elég 
volt I

— Lóverseny B.-Csabán. A békésmegyei gasda- 
sági egylet pUukösd hétfőn (junius hó 10-én) B -Csa
bán lóversenyt rendes.

— A legmagyarabb főherceg ezüst lakodalma 
József fő here g és neje Kloiild főhercegastuony e hó 
12-én ülték meg alceuthi kasté'yokhan ezüst laksda1- 
mukat. A családi ünnep örömét fokozta as, hogy leá
nyuknak, Margit főbercegkisasszonynak is e nspon 
volt késfogója Thurn T-xiu herceggel. A főhercegi 
család örömében bizonyára as egész nemzet osstosik.

— Hősök emléke. A kenyérmezei csataemléket 
e hó 30-án fogják n így ünn-péjye'séggel leleplezni.

— Derék életmentők. E hó 9-én több haltai ha
jós ember egy dunai melóm bekötésén fáradozott. Va
lami vigyázatlanság folytán négyen kösü'.ök a Dunába 
estek s már közel voltak a fuladáshos, a mikor az 
éppen arra jött Achilles gőzös alsó kormányosa, Szent*  
irányi Sándor, két társával a halálos veszedelemben 
forgóknak egy könnyű csónakon segítségére sietett és 
megmentette mindannyit. A bátor férfiakat a parton 
összegyűlt falubeliek lelkesen megéljenezték.

— Földrengés. Boszniából, a plevljei tábori távirda 
állomásról azt jelentik, hogy ott szerdán éjjel 3 óra 43 
perckor erős, hu lámaaerü földrengést éreztek. A föld
rengés három másodpercig tartott s iránya nyugatról 
keletre hálandó volt.

— Nagy forgószél Amerikában. Staffordban (Kan
ta«) borzasztó forgószél vök, mely a város házait tel
jesen szétrombolta és a földdel egyenlóvé söpörte. As 
orkán több gulyát s nyájat is tönkre lett, melyek a 
környéken legeltek.

- Mandara négarek Berlinben. A mandara-nége- 
rek szultánjának küldöttsége Berlinbe érkezett. A szul
tán ajándékokat küldött a kü'döttség tagjai áltel II. 
Vilmos csássárnak ; az ajándékok közt van a többi kö
zött egy 118 fontos elefánt-agyar. A harcosok külseje 
elrettentő, ba telöltik ba> ei ruhájukat, melyben a német 
császár előtt meg fognak jelenni. A „d¡««öltöny“ áll 
egy nagy fejabronctból, mely sástó 'lak ksl v..n körül- 
tlladelve, s egy nyakövből, mit sastollak diszitenek. 
Vallukat és hátukat páncélaaertt kemény majombőrök 
födik. Közükben a csúcs felé kiszélesedő dárdákat 
hordanak. A küldöttség sok belfödi tárgyat hozott 
magával: fegyvereket, I-pkenyüiteményt a b. Ciaknem 
¡ináról *g  b»n innal és kec<kehii«sal táplálkoznak .

— Borbély, mint próféta A mistelbachi h-lyilap 
?an a következő figyelmeztetés olvasható: „Polgár
társak .' Nagy szeretictétlenrég fenyeget bennünket ; 
niáius 18-án erős dér l»sz, 19-én erős f«gv, amilyent 
1866 óta nem éltünk meg. Híjtatok áll, hogy kölcsö
nös kösremtlködés által e szerenciétlenség elhárittas- 
sék. Szőlőitekben trágyadombok halmozása által, mi 

két május 18 An reggel 3 órakor, 19-én pedig amint 
• légbőmérd 1 fok melegre sülyed .uog kell gyúj
tani, e eaereoc.éilenségtöl megmenekülhettek és jóié 
teteket megóvhatjátok. E sorok olvasásakor sokun fog 
rak nevetni, máj. 19-én azonban mindeuikn. k elm. gy- 
n kedve a nevetéstől. Mély tisztelettel Wünscb György, 
fodrász Poysdorfbar.

Mennyire latszik az Eiffel torony. Bar-sur-Aube 
egy lakosi., bizonyos Saillard. a város fölött emelkedő 
kétszázötven mét-rnyi magsa helyről messzelátójával 
megtalálta as Eiffei-lornyot. A hely távolsága Páriától 
százhatvan kilométer a levegőn át : tehát kürül-belül 
olyan messze van, mint Budapesttől Ssubatka.

— Az ameri<al nőképzésről. Egy útleírásban a 
kövefkesőket olvassuk : „Fontos momentum, hogy a 
jobbmódu osztályokban a nő tudományos és társadalmi 
képzettsége magasabb fokon áll, mint a férfié. A leány 
szellemi kiképzését nagy buzgalommal, csaknem bizo
nyon előszeretettel mozdítják elő ; nagyszámú maga- 
sabb tanintézet létezik, melyekben fiuk és leányok 
közös oktatást nyernek, vagy ha hányok s fiuk el van
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Ö CSÁSZÁRI ÉS APOSTOLI KIRÁLYI FELSÉGÉNEK

1888. évi november 4-én és 1889. évi január 25-én kelt legfelső elhatározása folytán 
ezennel megindittatik a

XIV-IK MAGY. KIR- ALLAMSORSJÁTEK.
melynek tiszta jövedelme, még pedig annak két-tizedrésze a magyar hírlapírók 
nyugdíj intézete javára, annak egy-egy tizedrésze pedig a vagyontalan államhiva
talnokok özvegyei és árvái részére alakítandó alap, az ungvári közkórház, az or
szágos nőiparegyesulet, a háromszékmegyei »Erzsébet« leánynevelő intézet, a 
csikszerdai közkórház, a rév komáromi protestáns nőegylet, a magyarországi köz

ponti »Frőbel« nőegylet és az eszéki jótékony nőegylet javára lóg fordittatni.
E sorsjáték összes, 8967 ben megállapított nyereményei az alább következő játék

terv szerint
/(¡0.000 forintra rúgnak, és pedig

A húzás visszavonhatatlanul 1889. évi junius ho 27-en történik.
Ugy sorsjegy ára 9 frttal o. ért. ran niegáttapitra. 
Sorsjegyek kaphatók : a lottóigazgatóságnál Budapesten. (Pest. íővámház, félem.) 
hova a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre beküldendő ; vala
mennyi lotto-, só- és adóhivatalnál . a legtöbb postahivatalnál, a bécsi ,Mercur‘-nál 
és minden városban és nevezetesebb helységben felállított egyébb sorsjegy-áruló 

közegnél.

.11. k. lottóigazgatóság.
Budapesten, 1889. évi május hó i-én.

m, kir. pémligymin. outál. tanácsot ót lottóigaagató. 1-
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nak is különítve, de ugyanazon tanterv szerint oktat- 
tutnak ; ez iskolákat szorgalmasan látogatják is, még 
pedig — a tananyag n.agaaabb kiterjesztése folytán — 
fölserdü't ieánvok is. Másrészről a fiuk tudományos 
kiképzése, kivételt képez. Az államsaolgálathoa való 
előkészületül nem szükséges ; a praktikus életre nézve, 
a kereskedelemben vagy iparban való tevékenységre 
nósve inkább károsnak turtják, mint hasznosnak. A 
fiatal embernek, hogy pénzt szerezhessen, a mi e te
vékenység célja korán kell kezdenie dolgozni, s már 
ez okból folytathatja kiképzését az iskolában tisen- 
nyoloadik vagy huszadik évéig, mint ahogy ezt sok 
leány teszi. De ha „pénzt csinált össze“ s ez által oly 
pozíciót szerzett magának, hogy megnősülhet, az elő- 
kelőbb társedzlmi osztályokban keres mugánzk nőt, ki
nek magasabb képzetsége az ő nevelésének hiányait 
kiegyenlítse. Ionét inagyarátha ó a nőknek bisonyes 
fölénye a családban és társaságban, mi az idegennek 
is föltűni. Ebből következik hogy a nyilvános érint
kezésben is több tekintettel és udvariassággal vannak 
a nőt irányában, mint a hol ez máshol szokás.“
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sin iehmi rirar
-■
©
8
©©
©

cI
8 . ...
© sok, időszaki és folyóiratok, hírlapok, művek, díszes kivitelű szalagaranyozások, 
W nyomtatványok, levélpapírok és borítékok czégnyomással, falragaszok stb stb - 
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körébe vágó munkákat, úgymint díszes számlák, jegyzékek és tudósító levelek, eljegyziési és esketni kártyák, Ízléses meghívók és O 
tánezrendek, étlapok, városi és községi hivatalos nyomtatványok, árjegyzékek, cím , asztal és névjegyek, gyászlapok, táblás kimutató 3 

.«v tAA..«V. -4« i,„l,nAV A.«... v.....-«'■ i a ’ , ipar- és kereskedelmi körlevelek, ügyvédi és irodai ő
- - - ’ o     — minden szin- és nagyságban, gyorsan, pontosan és (3

a lehető legjutányosabb áron. Q

és voéke”
czimü, hely, és a T.szazug érdekeit képviselő vegyestartalmu hetiközlönyre előfizetések elfogadtatnak, hirdetések felvétetnek. |

Kun-Ssent-Márton, 188ö Nyomulóit a kiadótulajdono. Sima Ferenc könyvnyomdájában.


